
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Determinazione Nr. Registro Generale 1290 del 20/07/2023

Nr. Settoriale 334

Oggetto: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITA’. 
PRESA D’ATTO ELENCO BENEFICIARI. ANNO 2023.

PREMESSO CHE:  

- con Decreto Sindacale n. 4 del 07/06/2023 è stato conferito alla  sottoscritta l’incarico di
Responsabile del Servizio Socio culturale e Servizi alla Persona a decorrere dal 7 giugno
2023 fino al 31/10/2023; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02/05/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025;

- con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, è
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato
all'acquisito di beni alimentari  di prima necessità da parte dei soggetti  in possesso di un
indicatore  della  situazione economica  equivalente  non superiore a  15.000 euro,  da fruire
mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

- con decreto del Ministero dell’agricoltura,  della sovranità alimentare e delle foreste e del
Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del
12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno,
beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29
dicembre  2022 n.  197”,  sono stati  definiti  i  criteri  di  individuazione  dei  beneficiari  del
contributo economico in oggetto;

ATTESO  CHE i  beneficiari  della  misura  non  devono  presentare  domanda  e  sono  stati
individuati da INPS sulla scorta dei cittadini iscritti all’Anagrafe delle Popolazione Residente in



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

possesso di un indicatore ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e del
DPCM n. 159/2013, in corso di validità, non superiore ai 15.000 euro annui e non percettori di
altre misure di integrazione e sostegno al reddito previste dalla legge; 

CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di Casamassima è risultato assegnatario di n. 672 carte solidali per l’acquisto di

generi alimentari di prima necessità; 
- le carte in questione, saranno nominative e rese disponibili a partire dal mese di luglio 2023,

e dovranno essere attivate con l’effettuazione del primo pagamento entro il 15.09.2023, pena
la non fruibilità delle carte stesse e la decadenza dal beneficio;

- gli elenchi dei beneficiari saranno trasmessi, in seguito al consolidamento della lista da parte
del Comune di Casamassima, a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle carte
Postepay;

RILEVATO CHE:
-  l’INPS ha provveduto in data 12.06.2023 alla pubblicazione, per il tramite dell’applicativo

dedicato nell’area “Inps e i Comuni” del portale istituzionale dell’Istituto,  dell’elenco dei
cittadini residenti sul territorio già selezionati per l’attribuzione del beneficio, pari a n. 672; 

-  l’INPS, con proprio messaggio n. 1958 del 26.05.2023, ha stabilito che i Comuni, entro e
non oltre  15 giorni  dalla  pubblicazione  sul  sito  dell’Istituto,  consolidano  gli  elenchi  dei
beneficiari; 

PRESO ATTO: 

- della circolare n. 2373 del 26.06.2023 con la quale l’INPS ha comunicato che, in base ad
alcune segnalazioni pervenute dai Comuni, è emersa l’esigenza di rendere più flessibili le
modalità di gestione delle liste dei potenziali beneficiari del contributo da parte dei Comuni,
al fine di garantire la piena attuazione delle finalità di sostegno del Fondo Alimentare;

- delle nuove tempistiche rese note dalla circolare succitata, nonché della pubblicazione entro il
7 luglio nell’applicazione web delle graduatorie rielaborate per ciascun Comune;

- dell’invio entro  l’8  luglio delle  liste  da  parte  dell’INPS  a  Poste  Italiane  per  le  attività  di
competenza;

- della restituzione entro il 15 luglio da Poste Italiane all’INPS delle liste complete dei codici
identificativi delle carte associate a ciascun beneficiario;

- della pubblicazione entro il 18 luglio nell’applicazione web delle liste definitive e complete dei
codici carte assegnati;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

- dell’invio  da  parte  dei  Comuni,  a  decorrere da  quest’ultima  data,  delle  comunicazioni  ai
beneficiari  del contributo,  contenenti  le indicazioni per il ritiro delle carte presso gli Uffici
postali;

CONSIDERATO CHE:

- il Comune di Casamassima ha provveduto ad abilitare il Responsabile del settore Servizi
Sociali  alla piattaforma Web App dell’INPS al fine di poter operare e porre in essere le
attività  di  consolidamento  della  lista  dei  beneficiari  elaborata  dal  servizio  INPS  previa
verifica anagrafica;

- l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto alla verifica degli indirizzi di residenza dei cittadini
inseriti  negli  elenchi  predisposti  dall’INPS,  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite
dall’INPS; 

- in  data  05.07.2023  il  Comune  di  Casamassima  ha  provveduto  al  consolidamento  degli
elenchi, così come predisposti dall’INPS; 

- Il  Comune  di  Casamassima  ha  provveduto  ad  affidare  la  fornitura  del  servizio  di
postalizzazione della corrispondenza di n. 672 carte solidali alla ditta Post & Service Group
in  data  17/07/2023  che  ha  provveduto  ad  inviare  la  suddetta  corrispondenza  tramite
raccomandate A/R in data 20/07/2023, giusta documentazione agli atti di questo ufficio;

APPURATO CHE il presente provvedimento non comporta incremento di spesa o riduzione di
risorse a valere sul bilancio comunale e, pertanto, non necessità del visto contabile; 
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo
allo scrivente, ex art. 6bis della L. 241/1990; 

VISTI:
 la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 Il D. Lgs. N. 165/2001;
 Il vigente Statuto Comunale;

 Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 Le normative citate nel provvedimento;

D E T E R M I N A

Per i motivi evidenziati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

DI PRENDERE ATTO degli elenchi predisposti da INPS di cui alla carta solidale per acquisti di
prima necessità,  così come pubblicati  in data 12.06.2023 per il tramite dell’applicativo dedicato
nell’area “Inps e i Comuni” del portale istituzionale dell’Istituto;

DI CONSOLIDARE,  per  il  tramite  della  ridetta  piattaforma,  gli  elenchi  predisposti  da  INPS
relativi alla carta solidale per acquisti di prima necessità introdotti  dalla legge di bilancio 2023,
allegati  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  in  formato
privacy ai sensi e per gli effetti del Reg. UE 679/2016;

DI DARE ATTO CHE le somme concesse ai richiedenti aventi diritto sono erogate dall’INPS per
il tramite di Poste Italiane e che pertanto, il presente provvedimento non comporta incremento di
spesa o riduzione di risorse a valere sul bilancio comunale e non necessita del visto contabile;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente –
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. n.
33/2013.

DI TRASMETTERE copia della presente, unitamente alla relativa documentazione giustificativa:
all’Ufficio Segreteria:

- per  la  trasmissione  di  una  copia  della  stessa  all’Ufficio  Messi,  per  la  pubblicazione
all’albo    Pretorio on-line;

- per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art. 183, comma 9° del D. Lgs. nr.
267/2000.

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

      (Mariangela Nuzzi)

                                         

       



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUZZI MARIANGELA in data 20/07/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 20/07/2023 al 04/08/2023

Data 20/07/2023 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


